
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

  CBM       
              0101 0,00 0,00 0,00 147.338,00 147.338,00
  CPC       
              0101 0,00 0,00 0,00 42.508,00 42.508,00
  EGPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
  FUNTELPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 34.000,00 34.000,00
  Gab. Vice-Governador       
              0101 0,00 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00
  ITERPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
  PMPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 559.123,00 559.123,00
  Polícia Civil       
              0101 0,00 0,00 0,00 341.260,00 341.260,00
  SECOM       
              0101 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
  SEGUP       
              0101 0,00 0,00 0,00 22.187,00 22.187,00
  SEPLAN       
              0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        0,00 0,00 0,00 2.313.416,00 2.313.416,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.313.416,00 2.313.416,00

Protocolo: 170366

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 603 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, no mês de MAIO/2017.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54195135-1 WALDILEA LOPES VALE 2015/2016 25.05.2017 A 23.06.2017
118389-1 JOAO DA MATA DA SILVA 2016/2017 01.05.2017 A 30.05.2017

108650-1 JOSE MARIA NAZARENO PEREIRA 
FERREIRA

01/10/2015 A 
31/03/2016 01.05.2017 A 20.05.2017

PORTARIA N°. 604 DE 24 DE ABRIL DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora 
desta SESPA, NORMA SUELI MENDES DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 5761905-2, para o período de 01.06.2017 A 30.06.2017, 
exercício 2013/2014, CONFORME PARECER JURIDICO 
CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2017/94043.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n.º 605 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CARLA MALVINA 
DA SILVA BAHIA, matrícula n°. 5904368-2 para o período: 
03.02.2017 A 04.03.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 599/20.04.2017, publicada no 
DOE N°. 33.359/24.04.2017.
Portaria n.º 606 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ANDREIA LEITE DE 
ALENCAR, matrícula n°. 5895957-1, para o período: 02.05.2017 
A 31.05.2017, referente ao Exercício: 2014/2015, concedidas 
através da Portaria n° 511/05.04.2017, publicada no DOE N°. 
33.349/06.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 170222

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 117 DE 04/04/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, publica-
da no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 117 de 04/04/2017, publicada 
no D.O. E nº 33.348 de 05/04/2017.
Onde se lê: Davilson Ribeiro da Silva.
Leia-se: Aguinaldo de Souza Bartolomeu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 170026

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.
PORTARIA N° 233 DE 17 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/289500.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 118 de 15/02/2007, publi-
cada no DOE nº 30.867 de 16/02/2007, que cedeu à FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, matrícula n° 
5636450/1, cargo MÉDICO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 170191
PORTARIA N° 534 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/96942.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 02.03.2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ALETHEIA PATRICIA DE QUEIROZ 
RODRIGUES, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
n°57206628/1 do CENTRO DE SAUDE-PEDREIRA para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-PRESIDENTE VARGAS.
INCLUIR
NA PORTARIA N° 526 DE 07/04/2017 PUBLICADA NO 
DOE 33.351 DE 10/04/2017 QUE REMOVEU A SERVIDORA 
ADRIANA DANIELLE SILVA SENA DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 
57197575/1, A CONTAR 18/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.04.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

Protocolo: 170204
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 602 DE 25 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/95910.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos a servidora SUELEN DA 

SILVA BRITO, Matrícula n° 57191955/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no 9° Centro Regional de Saúde, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 25.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N°. 601 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/47175.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos a servidora ALTEMIRA 
MARIA MAIA MARÇAL, Matrícula n° 57224653/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 10° Centro Regional 
de Saúde, por um período de (02) dois anos, a contar de 
24.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
Portaria nº 588 DE 13 DE ABRIL DE 2017
  O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
S/Nº.
R E S O L V E:
 CANCELAR, a partir de 11.04.2017, a Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 910 de 10.11.2015, publicada 
no DOE: 33.015 de 19.11.2015, referente a servidora RUTHELLY 
DO NASCIMENTO GOMES, Matrícula n° 5892311/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada no Hospital Regional de 
Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
33.357/19.04.2017

Protocolo: 170232

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169702
N° DO TERMO: 03/2012
ONDE SE LÊ: 6º Termo  Aditivo ao Termo de Cooperação nº 
08/12
LEIA-SE:  6º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/12
PARTÍCIPES:
Benefi ciário Ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador:  Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 170002


